
Copia di Determinazione

N. 1245 data 24/09/2018

Reg. SETT-GESRIS 
2018/110
Classifica IV.12.1

Oggetto: SERVIZIO DI PROVVEDITORATO 
ECONOMATO - INTERVENTO URGENTE DI 
SOSTITUZIONE BATTERIA AL TRANSPALLET 
IN USO AL MAGAZZINO ECONOMALE - 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
DIRETTO EX ART.36 COMMA 2 LETT.A). - CIG: 
ZBC24FF8DC  



IL DIRIGENTE    GESTIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

PREMESSO che:

 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.3  del  20.01.2017  è  stato  modificato  l’assetto 
organizzativo dell’apparato amministrativo comunale;

 dall’attuale organigramma il Servizio Provveditorato ed Economato risulta incardinato nel Settore 
Gestione delle Risorse Economiche e Finanziarie;

 è parte integrante del Servizio Provveditorato Economato il Magazzino, dotato di risorse umane e 
strumentali per una corretta ed efficace gestione;

DATO ATTO che:

 per le vie brevi, il Magazziniere segnalava al Responsabile del Servizio Provveditorato la non 
funzionalità improvvisa del Transpallet in dotazione;

 la Responsabile lo autorizzava a contattare tempestivamente la ditta fornitrice di tale attrezzatura 
per avere un sopralluogo ed eventuale preventivo di riparazione;

 perveniva  per  email  in  data  19.09.2018  il  riscontro  del  problema  del  Transpallet,  che  è  la 
sostituzione di n.2 batterie, e il preventivo della Ditta CS Carrelli srl-Via dell'Artigianato 3/trav. 
5- 63076 Monteprandone (AP); 

CONSIDERATO che:

 il Transpallet è uno strumento indispensabile per la gestione del magazzino, soprattutto in questo 
periodo di riapertura delle scuole e delle mense scolastiche, per la consegna di materiali anche 
pesanti da caricare e scaricare;

 l’urgenza  dell’intervento  non  si  concilia  con  l’esigenza  di  chiedere  ulteriori  preventivi  e 
procedere ad un esame comparativo;

 dall’acquisto del mezzo, risalente a circa 10 anni fa, non risultano riparazioni effettuate e ciò 
testimonia la qualità dello stesso e la serietà dell’azienda fornitrice;

INDIVIDUATO pertanto l’interesse pubblico alla riparazione tempestiva dell’attrezzatura di gestione del 
magazzino economale;

RICHIAMATA  la  vigente  normativa  che  disciplina  i  contratti  di  appalto,  in  particolare  il 
D.Lgs.n.50/2016  ed il  suo  correttivo  D.Lgs.n.56/2017 che  all’art.36  comma  2  prevede  l’affidamento 
diretto con contestuale adozione della determinazione a contrarre, per i contratti inferiori alla soglia di 
€.40.000;

RICORDATO che Legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015 n. 208), all'art. 1 comma 502 e 503 
ha stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ai 1.000 euro potranno essere 
acquistati senza ricorrere al MEPA o alla CUC Regionale bensì ricorrendo alle tradizionali procedure,

PRECISATO, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs.n.50/2016, che:

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: assicurare al Comune di San 
Benedetto del Tronto il miglior fornitore di batterie per il Transpallet in dotazione al Magazzino 
Economale e relativo montaggio e collaudo, aventi le caratteristiche adeguate all’uso;

 il  contratto  verrà  stipulato  come  prescritto  dal  D.Lgs.n.50/2016  art.32  comma  14  mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, con apposito scambio di lettere anche tramite PEC;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.06  del  10.02.2018  avente  per  oggetto 
“Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020. Schema di 
Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020 e relativi allegati”;



DATO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n.117 del 05.06.2018 è stato approvato il  PEG 
2018/2019/2020 e il Piano degli Obiettivi e della Performance 2018/2019/2020;

RICORDATO che con i citati documenti di programmazione generale dell’attività di questo Comune, è 
stato assegnato al Settore Gestione delle Risorse Economiche e Finanziarie e per la gestione al Servizio di 
Provveditorato Economato,  il  Capitolo 0111.13.111 “Acquisto beni per il funzionamento del Servizio 
Provveditorato Economato” e un budget di €.500,00 ma anche il Capitolo 0111.13.113 “Acquisto beni di 
consumo servizi comunali e scuole” che presenta adeguata disponibilità;

DATO ATTO che:
 il presente atto è consultabile dall’home page del sito istituzionale del Comune nella sezione Atti 

Amministrativi
 gli  estremi  del  presente  atto  sono  pubblicati  sul  sito  istituzionale  del  Comune  nella  sezione 

Amministrazione Trasparente /Provvedimenti

VISTO il D.Lgs.n.267/2000 che approva l'Ordinamento degli Enti Locali ed in particolare:

 l’art.107 in tema di funzioni e responsabilità della dirigenza;
 l’art.151 comma 4 in tema di esecutività degli impegni a seguito di visto di regolarità contabile;
 gli artt.181 e ss. in tema di fasi della spesa;

VISTO il vigente regolamento di contabilità ed in particolare gli artt.31 e ss. in tema di impegni di spesa,

DETERMINA

1. di approvare l’indagine esplorativa svolta con urgenza dal RUP, volta ad individuare il valore 
dell’intervento  di  riparazione  del  Transpallet  assegnato  al  Magazzino  Economale,  così  come 
descritta nella premessa e conservata al fascicolo d’ufficio;

2. di individuare nel preventivo proposto dalla Ditta  CS Carrelli srl-Via dell'Artigianato 3/trav. 5- 
63076  Monteprandone  (AP)  P.IVA  02308620448 un’offerta  congrua  sotto  il  profilo  della 
convenienza complessiva, dati anche i tempi strettissimi dell’intervento di riparazione; 

3. di affidare pertanto alla Ditta CS Carrelli srl-Via dell'Artigianato 3/trav. 5- 63076 Monteprandone 
(AP) P.IVA 02308620448 la fornitura di n.2 batterie, e relativo montaggio e collaudo, necessarie 
al ripristino della funzionalità del Transpallet in dotazione al Magazzino economale, al prezzo di 
€.428,00 al  netto  di  IVA,  così  come  precisato  nella  corrispondenza  scambiata  con  la  ditta  e 
conservate al fascicolo d’ufficio dal RUP;

4. di dare atto che il RUP ha acquisito il CIG ZBC24FF8DC sul portale dell’ANAC;

5. di dare atto che il presente affidamento diverrà efficace, a norma dell’art. 32 comma 7, solo dopo 
la verifica dei requisiti a carico dell’aggiudicatario, che il RUP ha già avviato e di cui verrà data 
comunicazione all’interessato;

6. di impegnare pertanto al Capitolo 0111.13.111 del Bilancio 2018/2020 annualità 2018, la somma 
complessiva di €.500,00, e al Capitolo 0111.13.113 “Acquisto beni di consumo servizi comunali e 
scuole” la restante somma di €.22.16, che presentano adeguata disponibilità;

7. di procedere alla liquidazione della fatture emessa a seguito di regolare fornitura, solo previo visto 
del responsabile del procedimento, con ulteriore e separato atto;

8. di dare atto ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.Lgs.267/2000:

- che  l'obbligazione  giuridica  derivante  dalla  presente  determinazione  diviene  esigibile 
nell'esercizio finanziario 2018;

- gli/l’impegni/o di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i 
relativi  stanziamenti  di  bilancio  di  competenza  e  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica;



2. di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.  31 del nuovo Codice degli  
Appalti pubblici e dei Contratti di concessione, è il Responsabile del Servizio Provveditorato ed 
Economato comunale, d.ssa. Loredana Pennacino.

La Responsabile del procedimento
ex. Art.4 L.241/90 

d.ssa Loredana Pennacino

Il DIRIGENTE
    ex Decreto Sindacale 3/2017

GESTIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE E 
FINANZIARIE

dott. Antonio Rosati



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 24/09/2018 n°  3160  del Registro di Pubblicazione.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 24/09/2018  al 08/10/2018.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________


